
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Centro di Responsabilità

UOC Gare e Contratti CUC 

Ufficio Proponente : UOC Gare e Contratti CUC

Determina n. 466 del 07/08/2020

Oggetto PROCEDURA  APERTA  ART.  60  D.LGS  50/2016  “SERVIZIO  ATTINENTE 
L’ARCHITETTURA  E  L’INGEGNERIA  CONSISTENTE  IN:  DIREZIONE  DEI 
LAVORI E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE  ENERGETICA  ED  OPERE 
STRUTTURALI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI SOVIGLIANA” - 
S01  VINCI  20.  CIG  823606797D  –  CUP  J76C18000160007.  APPROVAZIONE 
VERBALI DI GARA ED AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA RTI COSTITUENDO 
STUDIO BAFFO S.R.L.- SOCIETÀ GEOLOGICA S.R.L - SA.G.EDIL S.R.L. - ING. 
MAURINI 

Il Responsabile
FERRIGNO MARIANGELA     
Atto sottoscritto digitalmente

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  466 DEL 07/08/2020

PREMESSO CHE:
• con determina dirigenziale n. 180 del 30/03/2020, esecutiva, è stata disposta l’indizione della 
procedura di gara in epigrafe indicata, con importo a base di gara pari a: € 88.180,45 tramite procedura 
aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
• la  procedura è espletata  in  modalità  interamente telematica sul  Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana – (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/ ;

VISTA  la  determinazione  dirigenziale  n.  354  del  01/07/2020  avente  ad  oggetto  “PROCEDURA 
APERTA  ART.  60  D.LGS  50/2016  “SERVIZIO  ATTINENTE  L’ARCHITETTURA  E 
L’INGEGNERIA CONSISTENTE IN: DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINATORE PER 
LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  DEL  PROGETTO  “RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA ED OPERE STRUTTURALI ALLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO DI 
SOVIGLIANA” - S01 VINCI 20. CIG 823606797D – CUP J76C18000160007. APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA ED ELENCO AMMESSI ED ESCLUSI”;

VISTI:
• il  verbale delle sedute di gara del 3, 6 e 8 luglio 2020 per l’apertura e l’esame formale delle  
offerte tecniche, sotto la presidenza dell’Autorità di gara, come disposto dalle Linee Guida ANAC n. 5  
Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei  
componenti delle commissioni giudicatrici (G.U. n. 28 del 3 febbraio 2018) e da cui risulta che le offerte 
tecniche sono regolari e conformi alle specifiche richieste nella documentazione di gara;
• i verbali delle sedute riservate della Commissione Giudicatrice del 9, 24 e 29 Luglio 2020 nel 
corso delle quali è stata valutata l’offerta tecnica;
• il verbale della seduta del 6 Agosto 2020 presieduta dalla commissione giudicatrice per la lettura  
dei punteggi assegnati all’offerta tecnica e l’apertura dell’offerta economica dei concorrenti ammessi da 
cui risulta quale miglior offerente l’operatore RTI costituendo Studio Baffo S.r.l._ Società Geologica  
S.r.l _ SA.G.Edil S.r.l_ Ing. Maurini, con capogruppo la società Studio Baffo S.r.l.  con sede legale a 
Bagnoregio (VT) località San Lazzaro snc C.F. 02136930563 offerente un ribasso del 51,380 % sulla  
base d’asta, con un punteggio complessivo finale di punti 71,244 di cui 54,50 per l’offerta tecnica e 
16,744 per l’offerta economica.

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dall’art 97 c. 3 la soglia di anomalia, calcolata attraverso la  
piattaforma START, è pari a 64,000 punti per l’offerta tecnica e 16,000 punti per quella economica e 
che nessuno degli operatori ha conseguito un punteggio superiore a entrambe dette soglie;
RITENUTO, pertanto di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 32, comma 5 
e 33, comma 1 del Codice, dando atto che:
- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a quando il  
contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti superflua 
o dannosa per l'Amministrazione;
- l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della 
verifica del possesso dei requisiti prescritti;
ATTESO  che  l’Ente  committente  la  gara,  Comune  di  Vinci,  provvederà  all’avvio  delle  verifiche 
dell’autocertificazione presentata in sede di gara in merito ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80  
del D.lgs. 50/2016 e requisiti speciali e di idoneità professionale di cui all’art 83 del D.lgs 50/2016;
VISTO il decreto n. 32 del 31.10.2019 con il quale viene conferita alla Dott.ssa Mariangela Ferrigno la 
“Posizione Organizzativa della U.C. “Gare e Contratti – C.U.C” dell’Unione dei Comuni Circondario 
dell’Empolese Valdelsa; e ravvisata la propria competenza in merito;
VISTO il D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 2



RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA

DI APPROVARE i verbali delle sedute 3, 6 e 8 Luglio 2020 (seduta apertura e esame formale delle  
offerte tecniche) del 9, 24 e 29 Luglio 2020 (seduta riservata commissione tecnica) e del 6 Agosto 2020 
(seduta apertura offerta economica commissione tecnica), (allegati al presente atto);
DI AGGIUDICARE IN VIA NON EFFICACE il servizio in oggetto all’impresa RTI costituendo 
Studio Baffo S.r.l._ Società Geologica S.r.l _ SA.G.Edil S.r.l_ Ing. Maurini, con capogruppo la società 
Studio Baffo S.r.l. con sede legale a Bagnoregio (VT) località San Lazzaro snc C.F. e P.I 02136930563, 
offerente un ribasso del 51,380 % sulla base d’asta, dando atto che l’aggiudicazione diverrà efficace, ai  
sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti prescritti;
DI DARE ATTO che ai fini dell’aggiudicazione l’importo contrattuale netto risulta essere il seguente:

Importo a base d’asta € 88.180,46,00
A detrarre ribasso d’asta del 51,380 % € 45.307,121
Importo al netto del ribasso d’asta € 42.873,339
TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE NETTO€ 42.873,339

DI PRECISARE che l’aggiudicazione non equivale  ad accettazione dell’offerta,  tale  provvedimento 
fino  a  quando  il  contratto  non  è  stato  stipulato,  può  essere  revocato  qualora  la  conclusione  del  
contratto risulta superflua o dannosa per l’Amministrazione; 
DI  DARE ATTO CHE,  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento,  sarà 
pubblicato sul profilo di committente dell’Unione dei comuni del circondario dell’empolese Valdelsa, in 
Amministrazione Trasparente e sul sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contratti  
Pubblici)  collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle  infrastrutture ai sensi dell’art,  10  
della L. Regionale n. 38 del 2007;
DI  COMUNICARE,  ai  sensi  dell’art.  76  c.5  del  D.lgs.  50/2016,  il  presente  provvedimento  di 
aggiudicazione  agli  operatori  economici  ammessi  alla  procedura  di  gara,  dando  atto  che  da  detta  
comunicazione decorre termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del Codice;
DI INOLTRARE il presente atto all’Ente Committente per la relativa pubblicazione.

Avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come 
modificato dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m..

ART.  29  D.LGS.  N.  50/2016  DOCUMENTO  PUBBLICATO  SUL  SITO  (SEZIONE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE) 07/08/2020 

UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO DELL’EMPOLESE VALDELSA                                                                                                                           PAG. 3


